
 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0002224_2022_determina_firmata.pdf Campa Rosanna 0F8B2DC871A7D1A568E7ACA64652A677

96BA7A0AA061C5F214268BB9BB5CA1B1

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegio.sindacale@aosp.bo.it
Servizio Acquisti di Area Vasta - SAAV (SC)

DESTINATARI:

[01-07-01]

CLASSIFICAZIONI:

Servizio Acquisti di Area Vasta - SAAV (SC)

ADOTTATO DA:

Rosanna Campa

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

AUOBO- Procedura Aperta per l’affidamento di un service di nutrizione
parenterale domiciliare dedicato a pazienti adulti e pediatrici di nuova attivazione,
per le esigenze dell’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, di
durata quadriennale. Modifiche al Disciplinare di gara e proroga dei termini .

OGGETTO:

14/09/2022 11:22DATA:

0002224NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 

Viste le delibere n. 268 del 29.06.2022 dell’Azienda USL di Bologna, n.204 del 29.06.2022 dell’IRCCS
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna Policlinico di Sant’Orsola, n.193 del 30.06.2022 dell’IRCCS –
Istituto Ortopedico Rizzoli, n.149 del 29.06.2022 dell’Azienda USL di Imola, n.129 del 29.06.2022 dell’
Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara, n.179 del 01.07.2022 dell’Azienda USL di Ferrara con le
quali è stato costituito il Servizio Acquisti di Area Vasta dell’Area Vasta Emilia Centrale e contestualmente
approvata la convenzione attuativa per lo svolgimento delle relative funzioni unificate con decorrenza dal 1
luglio 2022;
 
Considerato che con le sopra citate delibere sono state altresì individuate le funzioni delegate al SAAV e
quelle di competenza esclusiva delle Aziende deleganti;
 
Visto che con delibera n.115 del 13.06.2011 di unificazione di servizi amministrativi in ambito metropolitano
era stato istituito il Servizio Acquisti Metropolitano;
 
Premesso che:
- con determinazione n.1854 del 25/07/2022, l’Azienda USL di Bologna ha indetto la Procedura Aperta n.
PI199523-22 per l’affidamento di un service di nutrizione parenterale domiciliare dedicato a pazienti adulti
e pediatrici di nuova attivazione, per le esigenze dell’IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna,
di durata quadriennale, per un importo complessivo a base d’asta di € 2.682.750,00 Iva esclusa, da
aggiudicarsi a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D. Lgs.50/2016;
 
- con il medesimo atto sopra richiamato, si è provveduto altresì ad approvare la documentazione della
gara, disciplinare e capitolato speciale, da espletarsi sulla piattaforma telematica di negoziazione
accessibile dal sito di Intercent-ER;
 
Viste alcune richieste di chiarimenti pervenute da parte di operatori economici, come di seguito riportato:
 

IL DIRETTORE

AUOBO- Procedura Aperta per l’affidamento di un service di nutrizione parenterale
domiciliare dedicato a pazienti adulti e pediatrici di nuova attivazione, per le esigenze dell’
IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, di durata quadriennale. Modifiche al
Disciplinare di gara e proroga dei termini .

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

Servizio Acquisti di Area Vasta - SAAV (SC)



1) viene evidenziato che, nel Disciplinare di gara al sub criterio di valutazione dell’offerta tecnica 2.4
“Esperienze di allestimento di sacche pediatriche nel triennio 2019-2021” e al sub criterio 2.5 “Esperienza
di allestimento di sacche per pazienti adulti nel triennio 2019-2021”, per poter ottenere in ambedue i criteri
il massimo punteggio di punti 4 è necessario avere prodotto un numero complessivo di sacche/anno di
110.000 (rispettivamente 40.000 e 70.000), come da estratto del disciplinare di seguito riportato:
Esperienza di allestimento di sacche pediatriche nel triennio 2019-2021
“superiore a 40.000 sacche/anno: 4 punti;
compreso tra 25.000 e 40.000 sacche/anno: 3 punti;
compreso tra 10.000 - 24.999 sacche/anno: 2 punti;
inferiore a 10.000 sacche/anno: 1 punto.”

Esperienza di allestimento di sacche per pazienti adulti nel triennio 2019-2021
“superiore a 70.000 sacche/anno: 4 punti;
compreso tra 55.000- 70.000 sacche/anno: 3 punti;
compreso tra 40.000 - 54.999 sacche/anno: 2 punti;
inferiore a 40.000 sacche/anno: 1 punto.”
 
- il fabbisogno complessivo presunto indicato nel capitolato di gara è di n° 25.550 sacche nel quadriennio;
 
- interpellato in merito il gruppo di lavoro, si ritiene quindi di modificare il numero delle sacche relativo ai
due sub criteri di valutazione 2.4 e 2.5 del disciplinare di gara, come indicato di seguito:
 
Esperienza di allestimento di sacche pediatriche nel triennio 2019-2021
“superiore a 2.000 sacche/anno: 4 punti
compreso tra 1.334 e 2.000 sacche/anno: 3 punti
compreso tra 666 e 1.333 sacche/anno: 2 punti
inferiore a 666 sacche/anno: 1 punto
nessuna: 0 punti”
 
Esperienza di allestimento di sacche per pazienti adulti nel triennio 2019-2021 :
“superiore a 5.000 sacche/anno: 4 punti
compreso tra 3.334 e 5000 sacche/anno: 3 punti
compreso tra 1.668 e 3.333 sacche/anno: 2 punti
inferiore a 1.668 sacche/anno: 1 punto
nessuna: 0 punti”
 
2) viene evidenziato che, nel Disciplinare di gara al sub criterio di valutazione dell’offerta tecnica 1.3
“Media dei corsi ECM per la gestione paziente adulto……… frequentati nel triennio 2019-2021 dagli
infermieri dedicati…” e sub criterio 1.4 “Media dei corsi ECM per la gestione paziente pediatrico………
frequentati nel triennio 2019-2021 dagli infermieri dedicati…”, il triennio preso in considerazione è stato
soggetto a pandemia, ragione per cui viene richiesta la possibilità di prevedere un periodo più ampio;
 



- interpellato in merito il gruppo di lavoro si ritiene di estendere, per ambedue i criteri sopra richiamati, tale
periodo da gennaio 2018 a giugno 2022 per la formazione richiesta agli infermieri dedicati;
 
3) viene segnalato che l’assenza nel disciplinare di gara di indicazioni in merito a “prestazione principale e
prestazioni secondarie” (legate al CPV) non permette la partecipazione a operatori economici raggruppati
in RTI a carattere verticale;
 
- in considerazione di quanto sopra indicato, anche se trattasi di una procedura di gara di affidamento in
“service”, questa Azienda USL ritiene opportuno apportare, al fine di garantire la più ampia partecipazione,
la variazione alla tabella del disciplinare sotto riportata
 
Tabella 1

n. Descrizione servizi/beni CPV P (principale)
S (secondaria)

Importo

1 Fornitura di un service quadriennale di
nutrizione parenterale domiciliare dedicato ai
pazienti adulti e pediatrici di nuova attivazione
per le esigenze dell’AOU BO

33190000-8           P 2.682.750,00

              A) Importo totale soggetto a ribasso 2.682.750,00

              B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0

             A) + B) Importo complessivo a base di gara 2.682.750,00

      

 

come segue:

Tabella 1

n. Descrizione servizi/beni CPV P (principale)
S (secondaria)

Importo

 
 
 
 
 

Fornitura di un service quadriennale di
nutrizione parenterale domiciliare per pazienti
adulti e pediatrici di nuova attivazione per le
esigenze dell’AOU BO:
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
2.682.750,00

1 Fornitura delle sacche 33692200-9         P

2 Servizi per attività infermieristica ed eventuali
altri servizi indicati nella documentazione di gara

 
85141200-1

        S



per quanto premesso in narrativa, quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del dispositivo
del presente atto:
 
1) di apportare le seguenti modifiche al disciplinare della procedura di gara indicata in oggetto:
 
- relativamente ai sub criteri 2.4 “Esperienze di allestimento di sacche pediatriche nel triennio 2019-2021” e
2.5 “Esperienza di allestimento di sacche per pazienti adulti nel triennio 2019-2021”, nell’ambito della
valutazione delle offerte tecniche, nel seguente modo:
 
Esperienza di allestimento di sacche pediatriche nel triennio 2019-2021
“superiore a 2.000 sacche/anno: 4 punti
compreso tra 1.334 e 2.000 sacche/anno: 3 punti

Determina

 

3 Altri materiali, attrezzature richiesti nella
documentazione di gara

33190000-8        S

           A) Importo totale soggetto a ribasso 2.682.750,00

           B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0

           A) + B) Importo complessivo a base di gara 2.682.750,00

      

 
 
Dato atto che, nella considerazione che le modifiche sopra citate rientrano nelle fattispecie di cui all'articolo
7 comma 3 del D.Lgs 50/2016, si ritiene necessario prorogare il termine di scadenza per la presentazione
delle offerte alle ore 16.00 del giorno  anziché alle ore 16.00 del giorno  e29/09/2022 20/09/2022
conseguentemente fissare:
il termine di richiesta quesiti da parte di OE: ore 12 del 19/09/2022
il termine di risposta quesiti da parte di S.A.: ore 16 del 23/09/2022
il termine di apertura delle buste amministrative: ore 09:00 del 30/09/2022;
 
Visto l’avviso di rettifica, inerente la modifica dei codici CPV e la proroga dei termini di scadenza della
presentazione delle offerte da pubblicare, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs.50/2016, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana e sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 
Dato atto che quanto sopra esposto verrà opportunamente pubblicato sia sul portale Sater di Intercent-ER,
dove si sta svolgendo la procedura di gara, sia sul profilo del committente di questa Azienda;
 
Viste ora le funzioni unificate svolte dal SAAV;
 



compreso tra 666 e 1.333 sacche/anno: 2 punti
inferiore a 666 sacche/anno: 1 punto
nessuna: 0 punti”
 
Esperienza di allestimento di sacche per pazienti adulti nel triennio 2019-2021 :
“superiore a 5.000 sacche/anno: 4 punti
compreso tra 3.334 e 5000 sacche/anno: 3 punti
compreso tra 1.668 e 3.333 sacche/anno: 2 punti
inferiore a 1.668 sacche/anno: 1 punto
nessuna: 0 punti”
 
- relativamente ai sub criteri 1.3 “Media dei corsi ECM per la gestione paziente adulto……… frequentati nel
triennio 2019-2021 dagli infermieri dedicati…” e 1.4 “Media dei corsi ECM per la gestione paziente
pediatrico……… frequentati nel triennio 2019-2021 dagli infermieri dedicati…”, nell’ambito della
valutazione delle offerte tecniche, estensione del periodo di frequentazione dei corsi ECM da gennaio 2018
a giugno 2022;
 
3) di apportare ulteriore modifica alla tabella del disciplinare di gara per quanto concerne l’inserimento
delle  indicazioni in merito a “prestazione principale e prestazioni secondarie” al fine di permettere la
partecipazione alla procedura degli eventuali operatori economici in Raggruppamento
Temporaneo  verticale, come segue:
 
Tabella 1

n. Descrizione servizi/beni CPV P (principale)
S (secondaria)

Importo

 
 
 
 
 

Fornitura di un service quadriennale di
nutrizione parenterale domiciliare per pazienti
adulti e pediatrici di nuova attivazione per le
esigenze dell’AOU BO:
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
2.682.750,00

1 Fornitura delle sacche
 

33692200-9       P

2 Servizi per attività infermieristica ed eventuali
altri servizi indicati nella documentazione di gara

 
85141200-1
 

      S

3 Altri materiali, attrezzature richiesti nella
documentazione di gara

33190000-8       S

         A) Importo totale soggetto a ribasso 2.682.750,00

         B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0



Rosanna Campa

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Sabrina Arbizzani

         A) + B) Importo complessivo a base di gara 2.682.750,00

      

 
 
 
4) di prorogare, ai sensi dell'articolo 79 comma 3 del D.Lgs 50/2016, il termine di scadenza per la
presentazione delle offerte alle ore 16:00 del  anziché ore 16:00 del  e fissare di29/09/2022 20/09/2022
conseguenza:
il termine di richiesta quesiti da parte di OE: ore 12:00 del 19/09/2022
il termine di risposta quesiti da parte di S.A.: ore 16:00 del 23/09/2022
il termine di apertura delle buste amministrative: ore 09:00 del 30/09/2022;
 
4) di pubblicare l’avviso di rettifica sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea, sul portale Sater di Intercent-ER e sul profilo del committente di questa
Azienda;
 
5) di dare atto che l’importo di € 438,85 Iva inclusa per le spese di pubblicazione dell’avviso sulla GURI,
sarà da prevedere nel Bilancio di Previsione 2022 – area Sanitaria e contabilizzata al Conto Economico
41902100 “Pubblicità ed inserzioni” Fattore Produttivo 2, Centro di Costo 11010802”, CIG 8992456970 per
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;
 
6) di dare mandato al Servizio Unico Metropolitano Contabilità e Finanza di provvedere al pagamento delle
fatture relative alle spese effettivamente sostenute, effettuati gli opportuni controlli dagli Uffici competenti;
 
5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.lgs 50
/2016 e s.m.i., sul profilo del committente, sezione Amministrazione Trasparente dell'Azienda USL di
Bologna;
 
4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Informatico consultabile sul sito
istituzionale dell'Azienda USL di Bologna.
 


